UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  155/PGDĐT
V/v triển khai phân loại chất thải rắn

sinh hoạt trên địa bàn huyện

Phong Điền, ngày 19 tháng 4 năm 2021

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1287 /UBND-TNMT ngày 09/4/2021 của UBND

huyện về triển triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện, Phòng

GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện với những nội dung như sau:

 1. Mục đích:

- Kế hoạch phân loại CTRSH tại nguồn trên địa bàn huyện nhằm thực hiện

Chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2050 và hướng đến mục tiêu xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế phát triển theo

hướng “Đô thị di sản, văn hóa, sinh thái, thân thiện với môi trường và thông

minh”;

- Mỗi cá nhân, hộ gia đình, tổ chức và các đơn vị có trách nhiệm, nghĩa vụ

thực hiện phân loại CTRSH khi có phát sinh. Chất thải rắn sinh hoạt phải được

phân loại tại nguồn nhằm tăng cường tái chế, tái sử dụng, thu hồi năng lượng và

giảm tỷ lệ chôn lấp, tiết kiệm tài nguyên đất;

- Góp phần thực hiện thắng lợi Đề án Ngày Chủ nhật Xanh, hướng đến đô thị

Thừa Thiên Huế Sáng - Xanh - Sạch và không rác thải, giảm áp lực về chôn lấp

CTRSH trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu:

- Triển khai kế hoạch phân loại CTRSH tại nguồn là nhiệm vụ trọng tâm của

chính quyền các cấp, các cơ quan, ban, ngành cũng như các tổ chức chính trị xã

hội; huy động tối đa và sử dụng hiệu quả các nguồn lực từ xã hội và ngân sách các

cấp để đạt được các mục tiêu của Kế hoạch.

- Công tác phân loại CTRSH được tổ chức triển khai đồng bộ, huy động sự

tham gia tích cực của mọi tổ chức, cá nhân sinh sống, làm việc trên địa bàn huyện.

- Cán bộ, công chức, viên chức nhà nước, các tổ chức chính trị xã hội trên

toàn huyện gương mẫu và thực hiện nghiêm túc việc phân loại theo kế hoạch; tích

cực tham gia tuyên truyền, vận động gia đình, tổ dân phố, khu dân cư, các cơ sở

sản xuất - kinh doanh tích cực thực hiện.

- Tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ trong toàn hệ thống chính trị, hình

thành thói quen phân loại CTRSH ở mỗi cá nhân, hộ gia đình và các cơ sở sản xuất

- kinh doanh; hình thành ý thức tự giác tiến hành phân loại CTRSH tại nguồn ngay

khi có phát sinh.

- Các đơn vị hành chính - sự nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội, các

trường học tại các cấp, các khu vực vui chơi giải trí ưu tiên triển khai phân loại

CTRSH tại nguồn chậm nhất là đến hết quý II năm 2021.

2

- Đảm bảo gắn kết chặt chẽ giữa hoạt động tuyên truyền, vận động, nhắc nhở

với công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm trong thực hiện phân loại CTRSH.

3. Lộ trình thực hiện:

Các các trường học tại trên địa bàn huyện triển khai kế hoạch phân loại

CTRSH tại nguồn đảm bảo đến hết 06 tháng đầu năm 2021 hoàn thành cơ bản việc

triển khai phân loại CTRSH tại nguồn, đảm bảo cuối năm 2021 có 100% xã thực

hiện thu gom rác thải, 70% xã phân loại rác tại nguồn; 70% chất thải rắn sinh hoạt

được thu gom, xử lý.

 4. Nội dung thực hiện:

a) Nội dung tuyên truyền

- Phổ biến các văn bản pháp luật quy định về phân loại CTRSH tại nguồn;

các văn bản chỉ đạo, chủ trương, công văn hướng dẫn và kế hoạch triển khai phân

loại CTRSH tại nguồn của tỉnh.

- Tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, lợi ích của việc phân loại CTRSH tại

nguồn; trách nhiệm và nghĩa vụ của chủ nguồn thải về thực hiện phân loại CTRSH

tại nguồn nhằm nâng cao nhận thức, từng bước hình thành thói quen của người

dân, hộ gia đình, chủ nguồn thải, góp phần bảo vệ môi trường và xây dựng nếp

sống văn minh đô thị.

- Xây dựng chương trình giáo dục về môi trường trong trường học với nội

dung và thời lượng phù hợp với nhận thức của từng lứa tuổi tại các cấp học.

- Kịp thời biểu dương những đơn vị, cá nhân thực hiện tốt việc phân loại

CTRSH tại nguồn; nhân rộng những mô hình triển khai hiệu quả và cách làm hay.

b) Hình thức:

- Tuyên truyền thông qua các buổi chào cờ, hoạt động ngoại khóa, các ấn

phẩm, tài liệu, pa nô, áp phích...

- Thực hiện lồng ghép các nội dung bảo vệ môi trường, phân loại chất thải

rắn sinh hoạt tại nguồn vào các hoạt động chính khóa, giáo dục ngoại khóa ở các

cấp học.

 - Vận động sự tham gia cộng đồng, các tổ chức chính trị xã hội cũng như

các cơ quan đơn vị trong việc phân loại CTRSH tại nguồn.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng

các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Bá Thành

		2021-04-19T15:31:08+0700